
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2329 DEL 03-11-2020

N. SETTORE 603 DEL 03-11-2020

Oggetto:
Lavori di "Manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della
chiesa San Papino nel Comune di Milazzo". CUP H54H15000790001 - CIG
7314144E8E. Approvazione perizia di variante.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2329 del 03-11-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori di "Manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della
chiesa San Papino nel Comune di Milazzo". CUP H54H15000790001 - CIG
7314144E8E. Approvazione perizia di variante.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione dirigenziale n. 678 del 27.10.2017 il Dirigente del Settore Lavori Pubblici
ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione copertura e restauro conservativo
dei prospetti della chiesa San Papino” nel Comune di Milazzo redatto dall’Arch-. Domenico Spoto
(nominato dal legale rappresentante della Parrocchia SS. Crocifisso di Milazzo) per il complessivo
importo di €  410.000,00, di cui € 280.166,05 per lavori ed € 129.833,95 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
 Che con  D.D.G. n. 2700 del 13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche
urbane e abitative ha ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di
“Manutenzione copertura e restauro conservativo dei prospetti della chiesa di San Papino", (CUP
H54H15000790001) (codice Caronte SI_1_16920), nel comune di Milazzo  per l'importo
complessivo di € 410.000,00 ed ha autorizzato il Comune di Milazzo a procedere alla gara per
l'aggiudicazione dei lavori in argomento ai sensi della vigente normativa;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 492 del 27.12.2019 con la quale il pubblico incanto per
l’affidamento dei lavori di manutenzione e restauro dei prospetti della Chiesa di San Papino è stato
aggiudicato, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Impresa Generali
Costruzioni S.r.l. con sede in Caltanissetta, Viale Stefano Caldura n. 20/B, P.I. 1807690852, che ha
offerto il ribasso percentuale del 34,2356% sul prezzo posto a base d’asta di € 255.326,62 e quindi per
un complessivo netto di € 192.753,45 di cui € 24.839,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta oltre Iva nella misura di legge;

ACCERTATO che la spesa usufruisce del finanziamento concesso dall’Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti- Servizio 7 – Politiche
urbane e abitative ed accertato al piano finanziario 4.02.01.02.001 cap. 19.99/19 ed impegnata al piano
finanziario 2.02.01.09.999, missione programma 05.01 capitolo 20000/19, giusta determinazione
dirigenziale n. 576 del 28.09.2017;

CONSIDERATO che con determinazione Dirigenziale n. 271 del 22.05.2019, è stato rilevato, tra l’altro,
che ricorrevano i presupposti per procedere alla stipula del contratto d’appalto con l’Impresa Generali

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2329 del 03-11-2020
Pag. 2 di 7



Costruzioni S.r.l., affidataria dell’intervento in oggetto, atteso che si è reso necessario rinnovare le
verifiche in ordine ai requisiti autocertificati in sede di gara;

RILEVATO che in data 08/08/2019 è stato stipulato con l’Impresa Generali Costruzioni S.r.l. il contratto
di appalto, repertorio n.10682, registrato all’Agenzia delle Entrate di Messina il 09/08/2019 al n. 4299
Serie 1T,

RITENUTO, opportuno, alla luce delle risultanze di gara, provvedere alla rimodulazione del quadro
tecnico-economico del progetto in argomento, al netto dell’accertato ribasso d’asta;

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento, approvato con determinazione dirigenziale n.
247/2019 per l’importo complessivo di € 410.000,00 di cui €  192.753,45 per lavori, € 121.092.68 per
somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 96.153,86 per ribasso d’asta Iva inclusa a seguito delle
risultanze di gara come qui di seguito riportato:

A) LAVORI
a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 255.326,62
Ribasso d’asta del 34,2356% su € 255.326,62 € 87.412,60
Lavori al netto € 167.914,02 € 167.914,02

b)Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 24.839,43
sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 192.753,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA

compresa € 30.818.27
2) Imprevisti, Iva compresa € 15.409,13
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di

risulta, Iva compresa € 6.960,14
4) spese tecniche per direzione lavori, misure e contabilità dei

lavori inclusi  Iva ed altri oneri € 16.677,96
5) spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di

esecuzione inclusi  Iva ed altri oneri €  10.932,96
6) contributo ANAC € 225.00
7) incentivi per personale interno all’Ente € 1.849,10
8) IVA al 10% di A € 19.275,34

sommano per somme a disposizione (B)€ 121.092.68

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 87.412,60
2) Iva € 8.741,26

Sommano per somme in economie (C)€ 96.153,86

COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 410.000,00

RILEVATO che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di definire nuove lavorazioni in
applicazione alle “misure anticontagio” di cui al DPCM 26 aprile 2020 e ss.mm.ii predisponendo in
data 24.07.2020 la perizia di variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la perizia di variante redatta dal Responsabile del Procedimento, Arch. Carmelo Dragà in data
24.07.2020, ai sensi dell’art. 134 del D.P.R. n. 554/1999,  per l’importo complessivo di € 410.000,00
di cui 201.453,48 per lavori, € 112.392,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed €
96.153,86 per economie da ribasso d’asta iva compresa da risultanze di gara, prevede la seguente
rimodulazione:

A) LAVORI PERIZIA DI VARIANTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2329 del 03-11-2020
Pag. 3 di 7



a) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 255.041,26
b) Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 33.727,13

Sommano complessivamente 288.768,39

Ribasso d’asta del 34,2356% su € 255.041,26 € 87.314,91

Lavori al netto € 167.726,35 € 167.726.35

b) Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 33.727,13

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 201.453,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA compresa € 30.818,27
2) Imprevisti, Iva compresa € 5.839,09
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di risulta,

Iva compresa
€ 6.960,14

4) spese tecniche per direzione lavori, misure e contabilità dei lavori
inclusi Iva ed altri oneri € 15.751,69

5) spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
inclusi Iva ed altri oneri €  10.932,20

6) Spese tecniche per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e
per collaudo tecnico-amministrativo inclusi IVA e oneri € 15.945,54

7) contributo ANAC € 225.00
8) incentivi per personale interno all’Ente € 5.775,37
9) IVA al 10% di A € 20.145,35

sommano per somme a disposizione (B)€ 112.392,65

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta da risultanza di gara € 96.153.86

sommano per somme in economie (C)€ 96.153,86

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)€ 410.000,00

ACCERTATO che l’importo totale dei lavori ammontano complessivi € 201.453,48 oltre IVA nella
misura di legge, pari ad un aumento netto di € 8.700,03 rispetto all’importo di aggiudicazione dei
lavori;

CONSIDERATO che i  maggiori lavori per l’attuazione degli adempimenti imposti dal protocollo anti
COVID 19 sono stati eseguiti attingendo dalle somme a disposizione del progetto originario, senza
modificare l’importo complessivo del progetto originario;

CONSIDERATO, altresì, che la perizia di variante:
trova copertura economica delle variazioni attraverso le somme per imprevisti ai sensi dell’articolo
106, comma 1, lettera c, del D. Lgs. 50/2016.,
le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;

PRESO ATTO che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:
Relazione tecnica e quadro tecnico economico;1.
Analisi prezzi;2.
Elenco prezzi3.
Computo di variante;4.
Verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione;5.

RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante meritevole di approvazione
amministrativa;

VISTI
Il D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii;
La L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2329 del 03-11-2020
Pag. 4 di 7



 Il Decreto del Ministero delle infrastrutture n. 49 del 7 marzo 2018;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
il vigente statuto comunale-
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con-
deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;
il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;-
la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;-
IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;-
la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;-
la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;-
il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;-

P r o p o n e

 Per le motivazioni espresse in narrativa

di approvare la perizia di variante per i lavori di “Manutenzione copertura e restauro conservativo1.
dei prospetti della chiesa di San Papino", CUP H54H15000790001 – CIG 7314144E8E, redatta dal
Responsabile del Procedimento Arch. Carmelo Dragà in data 24.07.2020 per l’importo
complessivo di € 410.000,00 così ripartito:

A) LAVORI PERIZIA DI VARIANTE

a) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 255.041,26
b) Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 33.727,13

Sommano complessivamente 288.768,39

Ribasso d’asta del 34,2356% su € 255.041,26 € 87.314,91

Lavori al netto € 167.726,35 € 167.726.35

b) Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 33.727,13

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 201.453,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA compresa € 30.818,27
2) Imprevisti, Iva compresa € 5.839,09
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di risulta,

Iva compresa
€ 6.960,14

4) spese tecniche per direzione lavori, misure e contabilità dei lavori
inclusi Iva ed altri oneri € 15.751,69

5) spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
inclusi Iva ed altri oneri €  10.932,20

6) Spese tecniche per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e
per collaudo tecnico-amministrativo inclusi IVA e oneri € 15.945,54

7) contributo ANAC € 225.00
8) incentivi per personale interno all’Ente € 5.775,37
9) IVA al 10% di A € 20.145,35

sommano per somme a disposizione (B)€ 112.392,65

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2329 del 03-11-2020
Pag. 5 di 7



C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta da risultanza di gara € 96.153.86

sommano per somme in economie (C)€ 96.153,86

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)€ 410.000,00

di dare atto che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di definire nuove lavorazioni in2.
applicazione alle “misure anticontagio” di cui al DPCM 26 aprile 2020 e ss.mm.ii predisponendo in
data 24.07.2020 la perizia di variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c, del D.Lgs. n.
50/2016;

di dare atto, che la perizia di variante:3.
trova copertura economica delle variazioni attraverso le somme per imprevisti ai sensi dell’articolo
106 comma 1 lettera c del D. Lgs. 50/2016.,
le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;
che i  maggiori lavori per l’attuazione degli adempimenti imposti dal protocollo anti COVID 19 sono
stati eseguiti attingendo dalle somme a disposizione del progetto originario, senza modificare
l’importo complessivo del progetto originario;

4. Di dare atto, altresì, che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:
Relazione tecnica e quadro tecnico economico;
Analisi prezzi;1.
Elenco prezzi2.
Computo di variante;3.
Verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione;4.

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.6.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del
servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Di disporre l’invio del presente provvedimento all’ All’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità –8.
Dipartimento Infrastrutture mobilità e trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane ed abitative
dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2329 del 03-11-2020
Pag. 6 di 7

mailto:dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2329 del 03-11-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-11-2020.

N. Reg. Albo: 3908

Milazzo, lì 03-11-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2329 del 03-11-2020
Pag. 7 di 7


